

インフォシステクノロジーズ (NASDAQ: INFY)

2011 年度第 4 四半期および 2011 年度通期の決算を発表

## 第 4 四半期の売上高は前期比で 1.9%減。2011 年度通期の売上高は 15.8%増

## 2012 年度の売上高成長率は 8.0%~10.0%の見込み

インド、バンガロール: 2012 年 4 月 13 日

### ハイライト

国際財務報告基準(IFRS)に基づく 2011 年度第 4 四半期の連結決算

- 2011 年度第 4 四半期の売上高は 17 億 7100 万米ドル、前期比で 1.9%減、前年同期比では 10.5%増
- 2011 年度第 4 四半期の税引き後利益は 4 億 6300 万米ドル、前期比で 1.1%増、前年同期比では 15.2%増
- 米国預託株式一株あたりの利益(EPADS)は 0.81 ドル、前期比 1.3%増、前年同期比 15.7%増
- 当期中に新規顧客 52 社獲得
- 当期中に社員数 10,676 人増加(純増 4,906 人)
- 2011 年 3 月末日時点での社員数は 149,994 人
- 取締役会は 2011 年度最終配当金 ADS 1 株あたり 22 ルピー、インフォシス BPO 設立 10 周年特別配当金として ADS 1 株あたり 10 ルピー(1 米ドル 50.88 ルピーの現行為替レートの場合、最終配当金は ADS 1 株あたり約 0.43 米ドル、インフォシス BPO 設立 10 周年特別配当金は 0.20 米ドル)を提案。株式譲渡登録は 2012 年 5 月 26 日から 2012 年 6 月 9 日(両日含む)まで停止されます。

「世界経済の回復の遅れから、来年度は IT サービス業界にとって厳しい年になりそうです。」と最高経営責任者兼代表取締役の S.D.シブラルは述べています。「現在、当社は高品質な中長期成長を目指して策定した Infosys 3.0 戦略を実行に移してビジネスを展開しています。この戦略を成功させるための投資を進め、しっかりとした体制を築きました。」

### 業績見通し

IFRS に基づく当社の 2012 年度第 1 四半期と 2012 年度通期(2012 年 4 月 - 2013 年 3 月)の見通し(連結)は以下の通りです。

#### IFRS に基づく見通し(連結)\*

2012 年度第 1 四半期

- 売上高は 17 億 7100 万米ドルから 17 億 8900 万米ドル、前年比成長率は 6.0%から 7.1%となる見込み
- 米国預託株式一株あたりの利益(EPADS)は 0.73 米ドル、前年比成長率は 9.0%となる見込み

2012 年度通期

- 売上高は 75 億 5300 万米ドルから 76 億 9200 万米ドル、前年比成長率は 8.0%から 10.0%となる見込み
- 米国預託株式一株あたりの利益(EPADS)は 3.12 米ドルから 3.17 米ドル、前年比成長率は 4.0%から 5.7%となる見込み

\* 主要通貨の為替レート: 豪ドル/米ドル 1.04、英ポンド/米ドル 1.60、ユーロ/米ドル 1.33

### 頂戴した賞および評価

前期はアナリストや業界団体、その他影響力を持つ機関から高い評価を得ています。

インド有力ビジネス誌 Business Today は、インド国内でビジネス・スクール卒業生を最も多く採用していると評価。当社グローバル・インターンシップ・プログラムの InStep は英国で短期労働実習制度に贈られる National Council for Work Experience Award 2012 を受賞。

当社がサウジアラビアの Farabi Petrochemicals に導入した Microsoft Dynamics AX は、マイクロソフト®が現在展開している Microsoft Dynamics 2012 Customer Excellence Awards プログラムの Industry Excellence Award を受賞。

インフォシス BPO は、World HRD Congress 2012 において Global HR Excellence Award、Fun at Work Award、人材の革新的な採用手法を評価する RASBIC Award、革新的な人材維持戦略やキャリア管理を評価する Employer Branding Awards、年度最高の人材管理組織に贈られる STAR News Talent Leadership and HR Award、Top 10 Best Employers of the Year Award など数々の賞を受賞。

### Consulting and Systems Integration(コンサルティング&システム・インテグレーション部門)

**お客様の業務プロセスおよび IT 刷新によるビジネス・バリュー実現を引き続きサポート。**

米国電力水道公益事業会社が効率性とコンプライアンスの向上、そして顧客および従業員の満足度改善を目指したレガシーIT アプリケーション刷新プロジェクトをサポート。中東のガス会社に対しては戦略的パートナーとして顧客関係管理の導入を実施。統合顧客オペレーションを実現することで運用効率向上、顧客応答時間迅速化、効果的なガバナンス体制の構築を推進。

米国ケーブル・マルチシステム・オペレーター企業より戦略的パートナーに選ばれ、ビジネス・ユーザーの動的ニーズに応えるためにデータ統合センター・オブ・エクセレンスを共同で設置し、コスト最適化や新サービスのより速い市販化を実現。

米系セキュリティ・システム企業は、今後 5 年間で同社 Oracle ベース業務アプリケーションをグローバルで刷新および統合するプロジェクトの単一 IT ベンダーとして当社を選択。当社は戦略的 IT 計画策定、変更管理、業務プロセスの合理化と最適化を目指したパッケージ導入、総所有コストを低減する拡張性あるアプリケーション・エコシステムの統合および構築など幅広く業務を担当。

### Business IT Services(ビジネス IT サービス部門)

**当社の IT 主導型業務ソリューションとそれを補完するサービスは、お客様の経営効率化を実現しています。**

天然ガス電気総合公共事業会社よりデータセンターの近代化プロジェクトを受注。業界標準インフラへの移行および堅牢な災害時復旧プロセスおよび経営プロセスの構築をサポート。

北米の電気通信企業より請求システム移行プログラムを受注。同プログラムでは、より良い顧客体験の提供とコストおよびエラーの低減を目指し、顧客管理を複数の請求システムから単一の統合システムへ移行。欧州金融保険企業では、IT インフラの品質改善、コストおよび製品化時間の低減、グローバルで活用するベストプラクティスの構築を目指して同社グローバル・インフラ・サービスのサポートを提供。

産業機械やエンジンの製造販売会社に対しては、ライセンス費用やインフラ費用の低減を目指して複数年計画のオープンソース化プログラムを実施。

### インフォシス BPO

これまで同様、インフォシス BPO はお客様が直面するあらゆる業務上の課題を解決し、さらには実証済みの独自プロセス手法や IT および業務プロセスのアウトソーシング・ソリューションなどを提供して、多大なビジネス・バリューをもたらしています。アパレル、アクセサリ、宝飾などを扱う高級ファッション企業からは、同社のオンライン・デジタル・チャネル事業を合理化する総合業務プロセス価値ソリューションの開発を受注しました。大手食品販売会社からは企業リソース計画ロールアウト戦略を最適化するためのパートナーに選ばれています。当社は、マスタ・データベース保守プ

ロセスの合理化などを行うソリューションを提供し、ロードマップにマイルストーンを設置して予め明確に約束した成果を実現しました。

ビール・清涼飲料会社は、材料直接購入に関してグループ全体一括調達による相乗効果の促進と事業および流通ネットワークの集約による製造・流通全体の見直し、の 2 つの戦略的変革計画を当社に依頼しています。

豪州エンジニアリング・サービス会社からもオフショア・ソーシング戦略の支援パートナーに選ばれています。本件は、全世界を対象とした新たな仕入先の特定と、国際サプライ・チェーンを築くために必要なインフラの整備が含まれています。

#### Infosys Public Services (インフォシス・パブリック・サービス部門)

米国の公共機関ではビジネス・バリューを高めるためにテクノロジーのポテンシャルをフル活用する取り組みをサポートしています。メディケイド・マネージド・ケア組織より受注した案件ではアトランタの当社米国 BPO センターからメディケイド保険金請求処理サービスを提供しています。ブルークロス・ブルーシールド健康保険組合に対しては、医療提供者や米国政府が定めるその他の機関との取引、そしてそれらパートナーの満足度改善を目指して導入する新しい取引パートナー・システムのカスタマイゼーションとテストを提供しました。

他のブルークロス・ブルーシールド健康保険組合は、米国政府の国際疾病分類第 10 版 (ICD-10) のコンプライアンスとメディカルコーダーの生産性改善を目指して当社独自の iTransform™ 製品を導入。さらに他の健康保険組合からも ICD-10 への移行による金銭的中立性、契約、臨床資料への影響分析を受注。

#### Engineering services (エンジニアリング・サービス部門)

エンジニアリング・サービス部門とテクノロジー・サービス部門は共に明るい兆しが見えていると言えます。半導体メーカーからパートナーとして未来型タブレット・プラットフォームをベースにした先駆的な Wi-Fi ソリューションの開発および検証を受注。大手医療機器メーカーに対しては、同社の研究エコシステムや基板製造パートナーとの協業を通じて、新しい医療用無線コミュニケーション・チップセットの設計と開発を手掛け、その他にもファームウェア、プリ・コンプライアンス・テスト、プロトタイプ開発を提供しました。

工業生産性ソリューションを提供する大手企業より、世界中の同社研究開発センターのコラボレーション改善、製品化時間短縮、生産開発費低減などを目指した革新的な生産ライフサイクル管理 (PLM) の導入を受注。民間安全保障会社の海洋部門からは、船舶の構造ヘルスおよび耐航性を監視するための知識を集結したエンジニアリング・ソリューションおよび各種ツールの開発を受注。

航空機メーカーからは、極めて重要性の高い航空機部品の性能向上および Time-to-Volume 改善を目指した設計システムと PLM システムの連係化プロジェクトにおけるパートナーに選ばれています。

#### Products, Platforms and Solutions (製品、プラットフォーム、ソリューション部門)

**製品/プラットフォーム/ソリューション事業の勢いはいまだ衰えていません。**

当期中は新たに 12 社を獲得。8 社は Infosys Edge™、残り 4 社は業界向け製品です。

Infosys Edge™ は最も勢いの盛んなプラットフォームです。アジアとアフリカ 19 カ国で事業を展開している相当通信会社の Airtel は、当社と協力してインドで最初のモバイル・ウォレット・サービスを開発しました。Finacle™ Digital Commerce ソリューションに基づいた当社 WalletEdge™ プラットフォームによってモバイル・ウォレット・サービスの普遍化・日常化が実現。様々な分野のお客様を対象としたキャッシュレスな支払や決済に対応しています。消費財・日用品会社は当社 TradeEdge™によって販売会社や小売店からのデータ収集を改善し、生産や販売の計画策定やサプライ・チェーンの効率化に役立ちました。

ローン・不動産関連のニッチ企業は当社クレジット・サービス・プラットフォームを利用して各地域の業務プロセスを統合。ローンおよび不動産資産管理プロセスの合理化を図り、業務の効率化と透明性の確保を実現しました。欧州系の大手消費財会社は当社デジタル・マーケティング・プラットフォームを活用してデジタル変革イニシアチブを促進。同社マーケティング・チームは、あらゆる種類のデジタル資産の作成、共有、再利用が可能になりました。

当社の業界に特化した製品は業界のけん引力となっています。欧州系の石油ガス会社はパイプライン・システムの整合性維持に当社を選定し、約 500 キロに及ぶパイプラインの損傷評価と 3D 映像化に当社製品を活用しました。中東の通信会社は、Infosys Flypp™ と mConnect™を利用して複数のデバイスに大量の市販アプリケーションを導入しました。

#### Finacle™

金融業界向け主力製品である Finacle™については、当期中に新規顧客 14 社を獲得しました。その内 6 社については欧州、中東、アフリカ(EMEA)地域、残り 8 社についてはアジア太平洋地域の案件です。当期中に実施している Finacle™ 関連プロジェクトは 12 件です。

ING Belgium は基幹バンキング・ソフトウェアの移行に Finacle™ ユニバーサル・バンキング・ソリューションを選定し、ベネルクス諸国における当社サービス提供地域の拡大につながりました。同銀行は既存レガシー・システムを当社ソリューションに移行して、将来に対応可能なテクノロジーを調整して同銀行の業務や商品、法令規則に対応。インドで急成長を遂げている Kotak Mahindra 銀行は 335 の支店に Finacle™ を導入した結果、口座数が 44%増加しました。

#### Cloud(クラウド)

当社のクラウド関連事業は引き続き成長中。現在、クラウド事業部には 3000 人の専門家が在籍し、約 140 件のプロジェクトを実施しています。クラウド・エコシステム・インテグレータとして 30 社の顧客にサービスを提供しています。前四半期では、クラウド・サービス、Big Data およびセキュリティにおいて 15 件のプログラムを獲得しました。

米系の大手小売会社に対して Windows Azure プラットフォームへの段階的移行を実施。北米に拠点をもつ製造会社に対しては Big Data 全般に関する支援を提供し、莫大な量の世界中のトランザクションを保存・処理するためのリコンシリエーション・プラットフォームの導入を実施しました。

当社は、北米の鉄道会社向けの大規模なテクノロジー近代化プログラムのプリンシパル・パートナーとして、プライベート・クラウド上での Windows メインフレーム・アプリケーションのリホストを実施。国際的なホテル・チェーンの予約システムの改修にクラウドベースの Big Data ソリューションを活用し、販売マーケティング機能の機敏性を向上します。

#### Mobility(モビリティ)

当社のモビリティ・テクノロジー・ソリューションを活用して、お客様はモビリティの可能性を実現しています。石油やガスなど多様な資源を取り扱う大手企業に対してタブレット・ベースのビジネス・インテリジェンス・ソリューションを構築。エネルギー消費パターンの監視と迅速な意思決定により、エネルギー消費の最適化が実現しました。油田サービス会社では、当社のモバイル資産追跡ソリューションにより油田に導入された重機の監視・管理を行っています。

カナダの保険会社の重役向けにタブレット・ベースのセールス・リード管理ソリューションを開発。米系の小売業者に対して開発したギフト・カタログ・アプリケーションでは、モバイルとソーシャル・メディアの利点を活用して顧客が商品を選択してギフト・ウィッシュリストとして友達間で共有することが可能になりました。

#### プロセス・イノベーション

当期中にインドおよび米国において新たに 38 件の特許申請を提出。これによりインドおよび米国での累計特許出願数(保留)は 474 件となり、米国特許商標庁より 47 件の特許が認められています。

#### 流動性について

2012 年 3 月 31 日現在の売却可能金融資産および譲渡性預金を含めた現金・預金および現金同等物は 41 億米ドル(2011 年 3 月 31 日現在は 38 億米ドル)

「今四半期の状況は非常に厳しく、収益の減少が見られましたが、高品質な成長への重点的な取り組みと厳しい財務規律によって、米ドルベースによる予測通りの納品が可能になりました。」と取締役兼最高財務責任者の V・バラクリシュナは述べています。「依然として世界の通貨の変動に対応することは業界の大きな課題と言えるでしょう。」

## 当社について

当社の 15 万人の社員は測定可能なビジネス・バリューを提供することで世界で活躍する多くの企業から信頼を得ています。当社はビジネス・コンサルティングからテクノロジー、エンジニアリング、アウトソーシングまで幅広いサービスを提供して世界 30 カ国以上のお客様に未来企業を目指すお手伝いをしています。

当社 (NASDAQ: INFY) に関する詳細は当社 Web サイトをご覧ください。 [www.infosys.com](http://www.infosys.com)

## セーフハーバー条項

本リリースに掲載されている報告書の一部は、当社の将来的な成長を予測するものであり、多くのリスクや不確定要素が介在しているため、実績と大きく異なる場合があります。このようなリスクと不確定要素には、収益の変動、当社の成長管理能力、費用効率に影響する可能性のある IT サービス分野における競争の激化、インドにおける人件費の高騰、高い技能をもつ専門的な人材を確保する当社の能力、固定価格・固定時間による契約における時間や経費の超過、顧客の集中化、出入国制限、業界セグメントの集中化、国際業務を管理する当社の能力、当社の主力分野であるテクノロジーの需要低下、通信ネットワークの崩壊あるいはシステムの故障、企業買収を成功させる当社の能力、当社サービス契約に対する損害賠償責任、戦略投資した企業の業績、政府援助の打ち切り、政治不安および地域紛争、インド国外での増資・企業買収に対する法的制限、当社知的所有権の不正使用、この業界に影響を与える経済情勢などが考えられます。当社の将来的な業績に影響すると思われるその他リスクについては、2010 年会計年度 (2011 年 3 月 31 日付) 年次報告書 (Form 20-F) や 2011 年第 1 四半期 (2011 年 4 月 – 6 月期)、2011 年第 2 四半期 (2011 年 7 月 – 9 月期、2011 年第 3 四半期 (2011 年 10 月 – 12 月期)) の各四半期報告書 (Form 6-K) を含め、米国証券取引委員会へ提出された当社報告書に詳細に記載されています。これらの報告書は、[www.sec.gov](http://www.sec.gov) でご覧いただけます。インフォシスは、米国証券取引委員会や当社株主への報告書など、書面および口頭により将来の展望を適宜発表する場合がありますが、当社により随時発表された将来の展望について更新する義務を負わないものとします。

## お問い合わせ先

### 投資家関連

Avishek Lath, India  
+91 (80) 4116 7744  
[avishek\\_lath@infosys.com](mailto:avishek_lath@infosys.com)

Sandeep Mahindroo, US  
+1 (646) 254 3133  
[sandeep\\_mahindroo@infosys.com](mailto:sandeep_mahindroo@infosys.com)

### メディア対応

Sarah Vanita Gideon, India  
+91 (80) 4156 4998  
[Sarah\\_Gideon@infosys.com](mailto:Sarah_Gideon@infosys.com)

Ted Bockius, USA  
+ 1 (510) 759-9432  
[Ted\\_Bockius@infosys.com](mailto:Ted_Bockius@infosys.com)

## 日本支店

### マーケティングマネージャー

安藤 穰 03-5545-3251

## 中間財務報告 (IAS 34 に準拠して作成された無鑑査の要約中間連結決算表)

## インフォシス リミテッドと子会社

## 無鑑査連結貸借対照表

(100 万ドル、株式データを除く)

|                                 | 2011 年度        | 2010 年度        |
|---------------------------------|----------------|----------------|
| <b>資産</b>                       |                |                |
| <b>流動資産</b>                     |                |                |
| 現金および現金等価物                      | \$4,047        | \$3,737        |
| 売却可能金融資産                        | 6              | 5              |
| 譲渡性預金への投資                       | 68             | 27             |
| 売掛金                             | 1,156          | 1,043          |
| 未請求収益                           | 368            | 279            |
| 金融派生商品                          | -              | 15             |
| 前払費用とその他流動資産                    | 300            | 206            |
| <b>流動資産合計</b>                   | <b>5,945</b>   | <b>5,312</b>   |
| <b>非流動資産</b>                    |                |                |
| 有形固定資産                          | 1,063          | 1,086          |
| のれん                             | 195            | 185            |
| 無形資産                            | 34             | 11             |
| 売却可能金融資産                        | 2              | 5              |
| 繰延税金資産                          | 62             | 85             |
| 所得税金資産                          | 204            | 223            |
| その他非流動資産                        | 32             | 103            |
| <b>非流動資産合計</b>                  | <b>1,592</b>   | <b>1,698</b>   |
| <b>資産合計</b>                     | <b>\$7,537</b> | <b>\$7,010</b> |
| <b>負債および資本</b>                  |                |                |
| <b>流動負債</b>                     |                |                |
| 金融派生商品                          | \$9            | -              |
| 買掛金                             | 5              | 10             |
| 未払法人所得税                         | 207            | 183            |
| 前受金                             | 3              | 5              |
| 前受収益                            | 107            | 116            |
| 従業員給付債務                         | 98             | 31             |
| 引当金                             | 26             | 20             |
| その他流動負債                         | 482            | 451            |
| <b>流動負債合計</b>                   | <b>937</b>     | <b>816</b>     |
| <b>非流動負債</b>                    |                |                |
| 繰延法人所得税負債                       | 2              | -              |
| 従業員給付債務                         | -              | 58             |
| その他流動負債                         | 22             | 14             |
| <b>負債合計</b>                     | <b>961</b>     | <b>888</b>     |
| <b>資本</b>                       |                |                |
| 株式資本 額面価格 5 ルピー (0.16 ドル)       |                |                |
| 発行済み株式 600,000,000 株            |                |                |
| 2012 年 3 月 31 日現在 571,396,401 株 |                |                |
| 2011 年 3 月 31 日現在 571,317,959 株 |                |                |
| 自己株式 2,833,600                  | 64             | 64             |
| 資本剰余金                           | 703            | 702            |
| 利益剰余金                           | 6,509          | 5,294          |
| その他の資本の構成要素                     | (700)          | 62             |
| <b>親会社の所有者に帰属する持分合計</b>         | <b>6,576</b>   | <b>6,122</b>   |
| <b>非支配持分</b>                    | <b>-</b>       | <b>-</b>       |
| <b>資本合計</b>                     | <b>6,576</b>   | <b>6,122</b>   |
| <b>負債および資本の合計</b>               | <b>\$7,537</b> | <b>\$7,010</b> |



インフォシス リミテッドと子会社  
無監査連結包括利益計算書

(100 万ドル、株式データを除く)

|                               | 2011 年度<br>第 4 四半期 | 2010 年度<br>第 4 四半期 | 2011 年度        | 2010 年度        |
|-------------------------------|--------------------|--------------------|----------------|----------------|
| <b>売上高</b>                    | <b>\$1,771</b>     | <b>\$1,602</b>     | <b>\$6,994</b> | <b>\$6,041</b> |
| 売上原価                          | 1,041              | 936                | 4,118          | 3,497          |
| <b>売上総利益</b>                  | <b>730</b>         | <b>666</b>         | <b>2,876</b>   | <b>2,544</b>   |
| <b>営業費用:</b>                  |                    |                    |                |                |
| 販売費                           | 91                 | 88                 | 366            | 332            |
| 管理費                           | 111                | 114                | 497            | 433            |
| 営業費用合計                        | 202                | 202                | 863            | 765            |
| <b>営業利益</b>                   | <b>528</b>         | <b>464</b>         | <b>2,013</b>   | <b>1,779</b>   |
| 営業外収益                         | 131                | 92                 | 397            | 267            |
| <b>税引前利益</b>                  | <b>659</b>         | <b>556</b>         | <b>2,410</b>   | <b>2,046</b>   |
| 法人所得税費用                       | 196                | 154                | 694            | 547            |
| <b>税引後利益</b>                  | <b>\$463</b>       | <b>\$402</b>       | <b>\$1,716</b> | <b>\$1,499</b> |
| <b>その他の包括利益</b>               |                    |                    |                |                |
| 売却可能金融資産の公正価値の純変動             | -                  | (1)                | (2)            | (2)            |
| 在外営業活動体の換算損益                  | 244                | 23                 | (760)          | 72             |
| <b>その他の包括利益合計</b>             | <b>\$244</b>       | <b>\$22</b>        | <b>\$(762)</b> | <b>\$70</b>    |
| <b>包括利益合計</b>                 | <b>\$707</b>       | <b>\$424</b>       | <b>\$954</b>   | <b>\$1,569</b> |
| <b>当期利益の帰属</b>                |                    |                    |                |                |
| 親会社の所有者                       | \$463              | \$402              | \$1,716        | \$1,499        |
| 非支配持分                         | -                  | -                  | -              | -              |
|                               | <b>\$463</b>       | <b>\$402</b>       | <b>\$1,716</b> | <b>\$1,499</b> |
| <b>包括利益合計の帰属</b>              |                    |                    |                |                |
| 親会社の所有者                       | \$707              | \$424              | \$954          | \$1,569        |
| 非支配持分                         | -                  | -                  | -              | -              |
|                               | <b>\$707</b>       | <b>\$424</b>       | <b>\$954</b>   | <b>\$1,569</b> |
| <b>1 株当たり当期利益</b>             |                    |                    |                |                |
| 基本的 1 株当たり利益(ドル)              | 0.81               | 0.70               | 3.00           | 2.62           |
| 希薄化後 1 株当たり利益(ドル)             | 0.81               | 0.70               | 3.00           | 2.62           |
| <b>1 株当たり収益算定に使用される加重平均株式</b> |                    |                    |                |                |
| 基本的                           | 571,392,171        | 571,305,965        | 571,365,494    | 571,180,050    |
| 希薄化後                          | 571,399,573        | 571,391,425        | 571,396,142    | 571,368,358    |

注:

- 2011年度(2012年3月31日付)と2012年度3か月間の無監査の連結貸借対象表および損益計算書は、2012年4月13日に取締役会にて記録されました。
- 当社の業績に関する概況報告書については [www.infosys.com](http://www.infosys.com) からダウンロードしてください。